
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont-Saint-Martin.  Responsabile Pubblicazione: RONCO Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

COMUNE DI PONT-SAINT-MARTIN 

 

 

 

COMMUNE DE PONT-SAINT-MARTIN 

VALLE D’AOSTA VALLEE D’AOSTE 

 

Copia Albo 

VERBALE DI  DETERMINA 

_____________________________________ 

 

del responsabile del Servizio D.ssa CLAPASSON Paola Maria 

 

DETERMINA N. 315 DEL 14/06/2024 

 

OGGETTO : 

INDAGINI MULTISCOPO SULLE FAMIGLIE: "FAMIGLIE E SOGGETTI SOCIALI" (FSS) (COD. IST-

02627) E: "I CITTADINI E IL TEMPO LIBERO" (CTL) (COD. IST-02617) - 

DETERMINAZIONI.           

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont-Saint-Martin.  Responsabile Pubblicazione: RONCO Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

OGGETTO: INDAGINI MULTISCOPO SULLE FAMIGLIE: "FAMIGLIE E SOGGETTI SOCIALI" (FSS) (COD. IST-

02627) E: "I CITTADINI E IL TEMPO LIBERO" (CTL) (COD. IST-02617) - DETERMINAZIONI.           

 

IL SEGRETARIO DELL’ENTE LOCALE 

 

ATTESO CHE: 

 

- l’ISTAT, a partire dal 20 maggio 2024, ha avviato contemporaneamente le seguenti Indagini multiscopo 

sulle famiglie:  

- “Famiglie e soggetti sociali” (FSS), che approfondisce la conoscenza delle strutture e delle dinamiche 

familiari, attraverso l’analisi di diversi eventi e aspetti del ciclo di vita degli individui, tra i quali i 

rapporti interni alla famiglia, le reti di relazione e di sostegno, l’affidamento e la cura dei figli, la 

transizione allo stato adulto, le storie e intenzioni riproduttive, la formazione delle unioni, i percorsi 

lavorativi e la mobilità sociale; 

- “I cittadini e il tempo libero” (CTL), che intende approfondire la conoscenza delle attività ricreative e 

culturali svolte dai cittadini nel loro tempo libero, come ad esempio la pratica sportiva, la lettura, il 

cinema, la musica, l’utilizzo delle nuove tecnologie, le attività amatoriali, le relazioni sociali, al fine 

di comprendere le condizioni del vivere quotidiano e analizzare aspetti rilevanti della qualità della 

vita delle persone; 

- le indagini sono inserite nel Programma Statistico Nazionale 2020-2022, aggiornamento 2022 (Codici IST 

n. 02627 per l’Indagine FSS e n. 02617 per l’Indagine CTL) approvato con D.P.R. 11 luglio 2023; 

- gli individui coinvolti sono stati estratti casualmente dalla Rilevazione sulle Liste Anagrafiche Comunali 

(LAC), IST-02492; 

 

VISTA la Circolare ISTAT del 04 marzo 2024 Prot. n. 0528478/24 avente ad oggetto: “Circolare n. 1– 

Indagine Multiscopo sulle famiglie: Famiglie e soggetti sociali (FSS) – Cod. IST-02627”; 

 

VISTA la Circolare ISTAT del 04 marzo 2024 Prot. n. 0528480/24 avente ad oggetto: “Circolare n. 1– 

Indagine Multiscopo sulle famiglie: I cittadini e il tempo libero (CTL) – Cod. IST-02617”; 

 

RICHIAMATE le Determine n.ri 308 del 12 giugno 2024 avente ad oggetto: “Famiglie e soggetti sociali” 

(FSS) - (Cod. IST-02627) –determinazioni contabili” e 309 del 12 giugno 2024 avente ad oggetto: “I 

cittadini e il tempo libero” (CTL) – (Cod. IST-02617)- determinazioni contabili” con le quali, tra l’altro, la 

dipendente dell’Ufficio Servizi demografici, Sig.ra Rizzato Maria Daniela, collaboratore amministrativo 

Cat. C2, è stata incaricata dello svolgimento di tutte le attività propedeutiche alla rilevazione ed i 

successivi controlli ed è stato assunto regolare impegno contabile di spesa a favore dei rilevatori; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont-Saint-Martin.  Responsabile Pubblicazione: RONCO Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VISTE le indicazioni ISTAT sulle modalità di reclutamento e caratteristiche specifiche dei rilevatori 

contenute nell’allegato C) “Linee guida per l’individuazione da parte dei Comuni dei rilevatori delle 

indagini campionarie sulle famiglie” delle Circolari sopra citate; 

 

CONSIDERATO che, dal 24 giugno al 04 agosto 2024, si dovrà svolgere la fase CAPI di raccolta dei dati 

delle famiglie che non avranno provveduto a rispondere autonomamente online nel periodo dal 20 

maggio al 13 luglio 2024 (Fase CAWI) per entrambe le indagini; 

 

PRESO ATTO che la dipendente dell’Ufficio Servizi demografici, Sig.ra Rizzato Maria Daniela, collaboratore 

amministrativo Cat. C2, quale referente dell’indagine ad oggetto, si è resa disponibile a svolgere anche 

l’incarico di rilevatore per l’indagine “Aspetti della vita quotidiana anno 2024”; 

 

VISTO lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 24.07.2017; 

 

VISTO il regolamento comunale di contabilità in attuazione dell'armonizzazione degli schemi e dei sistemi 

contabili di cui al d.lgs. n. 118/2011, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 

02.11.2017 e modificato con delibera consiliare n. 45 del 29.11.2019; 

 

VISTO il D.U.P. e il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2024/2026, approvati con deliberazioni 

del Consiglio comunale n.ri 80 e 81 del 21.12.2023, e le successive variazioni ed integrazioni; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate per far parte 

integrante e sostanziale del presente atto: 

 

1. DI AFFIDARE alla dipendente dell’Ufficio Servizi demografici, Sig.ra Rizzato Maria Daniela, 

collaboratore amministrativo Cat. C2, oltre all’incarico di referente, anche quello di rilevatrice per le 

indagini ISTAT “Famiglie e soggetti sociali” (FSS) e “I cittadini e il tempo libero” (CTL); 

 

2. DI PRECISARE che tutti i costi necessari alla rilevazione in oggetto sono interamente posti a carico 

dell’ISTAT, senza alcun onere per il bilancio comunale, e saranno interamente rimborsati al Comune; 

 

3. DI DARE ATTO che il compenso spettante al rilevatore, ragguagliato alle effettive prestazioni 

eseguite, sarà corrisposto successivamente alla liquidazione dell’importo che verrà versato a questo 

Comune dall’ISTAT; 

 

4. DI DARE ATTO che l’Istat ha stipulato apposita polizza antinfortunistica per gli infortuni che 

comportino morte o invalidità permanente subiti nell’esercizio delle funzioni relative agli incarichi 

sopra affidati e nei periodi di effettiva attività; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont-Saint-Martin.  Responsabile Pubblicazione: RONCO Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

5. DI DARE ATTO che i dati personali raccolti e trasmessi all’Istat in nome del Comune dovranno essere 

trattati ai sensi del regolamento europeo in materia di trattamento dei dati personali (regolamento 

UE 679/2016), solo ed esclusivamente per le finalità della rilevazione ISTAT in argomento; 

 

6. DI TRASMETTERE copia del presente atto al servizio finanziario per gli adempimenti di competenza; 

 

7. DI PUBBLICARE copia del presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune di Pont-Saint-

Martin, in applicazione delle disposizioni previste dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 

“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 

IL SEGRETARIO DELL’ENTE LOCALE 
(CLAPASSON Paola Maria) 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont-Saint-Martin.  Responsabile Pubblicazione: RONCO Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

GESTIONE FINANZIARIA CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 183, comma 7, TUEL  

 
Si dichiara di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull’equilibrio 
finanziario della gestione, dando atto altresì che dalla data odierna il suddetto provvedimento è esecutivo a 
norma dell’art. 183, comma 7, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) 

 

Pont-Saint-Martin, 14/06/2024 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

F.to  D.ssa CLAPASSON Paola Maria 

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente determinazione viene affissa in copia all’albo pretorio on line del sito web del 

Comune il 19/06/2024 e rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi (web:      ). 

Pont-Saint-Martin li 19/06/2024 

 IL SEGRETARIO DELL’ENTE LOCALE  

 F.to D.ssa CLAPASSON Paola Maria  

 

E’ copia conforme all’originale in formato digitale. 

Pont-Saint-Martin, 19/06/2024 

 IL SEGRETARIO DELL'ENTE LOCALE 

 F.to D.ssa CLAPASSON Paola Maria 

 


